
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

VI DIREZIONE
 PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE URBANISTICA ED EDILIZIA

SUE - S.I.T.R. - ATTIVITA' PRODUTTIVE E SUAP - EDILIZIA
PERICOLANTE ED INTERVENTI DI SICUREZZA

  
COPIA DI ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 15 DEL 26-01-2024

 
OGGETTO: ORDINANZA - CESSAZIONE ATTIVITÀ INERENTE LA PALESTRA PER MANCANZA DEI
REQUISITI DI SICUREZZA – "xxxxxxxxxxxx IN CASTELVETRANO -

 
 
PREMESSO
VISTO il D.Lgs n 36 del 28/02/2021 avente come oggetto : Attuazione dell'articolo 5 della legge 8
agosto 2019, n. 86, recante riordino e riforma delle disposizioni in materia di enti sportivi
professionistici e dilettantistici, nonchè di lavoro sportivo.
VISTA il D.Lgs 29 agosto 2023, n. 120. Disposizioni integrative e correttive dei decreti legislativi 28
febbraio 2021, nn. 36, 37, 38, 39 e 40;
VISTA la relazione di sopralluogo prot. interno n 36 del 09/01/2024 effettuato in data 20-12-2023 dal
Geom. Gandolfo Giuseppe congiuntamente al geom. Pellegrino Paolo che si riporta:

·      “..al momento del sopralluogo si svolgevano attività di palestra per bambini, al locale si
accede mediante ampia porta di ingresso ad una piccola zona per l'accoglienza, l'attività viene
svolta in un ampio vano con annesso spogliatoi e w.c...;
·      Da riscontri con quanto agli atti d’ufficio si ravvisa che l’immobile al civico 17 ha
destinazione d’uso a garage come da Permesso di Costruire in sanatoria amministrativa n 19
del 24-04-2017, annotato al N.C.E.U al xxxxxxx onsistenza mq 152, dai rilievi effettuati sui
luoghi si ravvisa una diversa distribuzione degli spazi interni, tali difformità non sono state
oggetto di Autorizzazioni…”

VISTA la relazione integrativa di sopralluogo prot. interno n 110 del 26/01/2024 effettuato in data
25-01-2024 dal Geom. Gandolfo Giuseppe congiuntamente al geom. Pellegrino Paolo che si riporta:

·    Per quanto concerne l'immobile al civico xxxx gestito dalla società “xxxxxx” ha destinazione
d'uso garage come da Permesso di Costruire in sanatoria amministrativa n. 19 del 28/04/2017,
annotato al N.C.E.U al foglio di mappa xxxxx consistenza mq 152, dai rilievi effettuati sui
luoghi si ravvisa una diversa distribuzione degli spazi interni consistente nella creazione di due
spogliatoi e servizi posti nel lato adiacente il vano scala, tali difformità non sono state oggetto
di Autorizzazioni e pertanto si conferma quanto precedentemente relazionato in data 09/01/
2023 protocollo 36;
·    Inoltre si fa presente che le due xxxxxxxxxxxxxxx non sono presenti tutti i requisiti di cui al
D.M. 6 giugno 2005” “ART. 20 – COMPLESSI E IMPIANTI CON CAPIENZA NON
SUPERIORE A 100 SPETTATORI O PRIVI DI SPETTATORI”, ed in particolare , L’impianto

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 15 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



deve essere provvisto di non meno di due uscite di cui almeno una di larghezza non inferiore a
due moduli (1,20 m); per la seconda uscita è consentita una larghezza non inferiore a 0,80 m;

RILEVATO che detto locale è sprovvisto di certificato di abitabilità/agibilità;
VISTA La legge del 7 dicembre 2000, numero 383, che disciplina le Associazioni di Promozione
Sociale (APS), art 32, comma n. 4, “La sede delle associazioni di promozione sociale ed i locali nei
quali si svolgono le relative attività sono compatibili con tutte le destinazioni d’uso omogenee previste
dal decreto del Ministro per i lavori pubblici 2 aprile 1968, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 97 del
16 aprile 1968, indipendentemente dalla destinazione urbanistica.” 
VISTO il D.M. 18/3/2011, Determinazione dei criteri e delle modalita' di diffusione dei defibrillatori
automatici esterni di cui all'articolo 2, comma 46, della legge n. 191/2009.
VISTO il D.M. 6 giugno 2005, art. 20, “l’impianto sportivo, se non ha una capienza ricettiva che non
supera i 100 spettatori o non ha proprio spettatori”, che ne detta i requisiti per la sicurezza.
DARE ATTO che, ad oggi, la struttura in cui si opera detta ASD denominata “xxxxxxxxxxxxx” non
risulta conforme ai titoli abilitativi edilizio rilasciati ed inoltre non rispondente alla normativa vigente
in materia di sicurezza;

RITENUTO PERTANTO  che in forza dei superiori accertamenti si impone la tempestiva adozione
di un provvedimento di chiusura della sopra citata palestra gestita dall’Associazione Sportiva
Dilettantistica denominata “xxxxxxxxxxxxxxxx”;

DARE ATTO che, in ragione delle superiori motivazioni l’adozione del presente provvedimento
costituisce attività vincolata che prescinde, altresì,  della comunicazione di avvio del procedimento;

CONSIDERATO che il provvedimento di chiusura immediata si rende necessario anche al fine di
salvaguardare la sicurezza dei soci in quanto il locale non ha i requisiti in materia di sicurezza;
VISTA la Determinazione del Sindaco n. 46 del 29/12/2023 proroga dal 01.01.2024 a fine mandato elettorale
degli incarichi dei Responsabili di Direzione area dei funzionari e alta qualificazione di cui alla
Determinazione Sindacale n. 38 del 28.09.2023 - proroga incarichi di nomina dei sostituti dei
responsabili di direzione in caso di mancanza, assenza o impedimento nonché nelle ipotesi previste dal
comma 9-bis dell'art.2 della legge n.241/90 e nelle altre ipotesi di sostituzione previste dalla legge;

RAVVISATA  la propria competenza in quanto trattasi di atto di natura gestionale attribuito dal
legislatore vigente;
VISTA la legge 241/90 e s.m.i.;

VISTO il DPR 380/2001 e s.m.i. ;

VISTO il D.M. 18/3/2011 e s.m.i.;

VISTO il D.M. 6 giugno 2005, art. 20 e s.m.i.;

VISTA la Legge 133/2008 e s.m.i.

VISTA La legge 122/2010 e s.m.i.

VISTO il DPR 160/2010 e s.m.i.

 

ORDINA

Alla xxxxxxxxxxxxxxx, sita in Castelvetrano nella via xxxxxxxxxxxxxxxxxx (annotato in catasto al
foglio di mappa xxxxxxxxxxxxxxxx) Castelvetrano codice fiscale: xxxxxxxxxxxxxxxxx, in persona
Presidente dell’Associazione Sportiva Dilettantistica denominata “xxxxxxxxxxxxxxxxx:
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, la CESSAZIONE IMMEDIATA
DELL’ATTIVITA’, in atto esercitata in immobile privo di regolare autorizzazione amministrativa
e requisiti per la sicurezza, – e per l’effetto la  CHIUSURA DELLA –PALESTRA.

 

AVVERTE

1.      Che, il presente provvedimento, per quanto sopra,  acquisterà efficacia all’avvenuta notifica dello

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 15 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



stesso;

2.     Che la Polizia Municipale del Comune di Castelvetrano è incaricata dell’esecuzione della
presente Provvedimento;

3.     Che,  in caso di accertata inottemperanza del presente provvedimento,  si procederà all’adozione
degli ulteriori provvedimenti gestionali, senza pregiudizio per l’azione penale e per l’applicazione di
eventuali altre sanzioni previste per legge;

4.     Che, non ottemperando a quanto disposto nella presente Ordinanza verrà deferito all’Autorità
Giudiziaria ai sensi dell’art.650 c.p.;

DISPONE

L’immediata  notifica della presente ordinanza, a cura del Comando di Polizia Municipale, a
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx e residente a Castelvetrano via xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx,
nella sua qualità di Presidente della Associazione Sportiva Dilettantistica denominata 
“xxxxxxxxxxxxxxxxxxx” sita in Castelvetrano in via xxxxxxxxxxxxxxxxxx (annotato in catasto al
foglio di mappa xxxxxxxxxxxxxxx).
 

Altresì la trasmissione del presente provvedimento, a:

·       Al Comando Carabinieri per la tutela della salute NAS – Palermo;

·       Alla Stazione dei Carabinieri di Castelvetrano;

·       Al Commissariato di P.S. Castelvetrano;

·       Alla Compagnia della Guardia di finanza di Castelvetrano;

·       Azienda Sanitaria Provinciale, ASP 9-Trapani;
Sindaco-Sede;

·       Dir.Org. IX Polizia Municipale - Sede;

L'Ufficio Messi, cui la presente è trasmessa, provvederà alla pubblicazione del presente atto  nel rispetto
delle norme sulla privacy.

Avverso il presente provvedimento è proponibile eventuale ricorso a! T.A.R. entro 60 giorni o ricorso
straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni.

     Il Responsabile del Procedimento                                                           Il Responsabile della VI D.O.

           Geom. Giuseppe Gandolfo                                                                  Arch. Pasquale Calamia

 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to PASQUALE CALAMIA
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 15 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


